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금모래초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.14)

(3차추경예산)

금모래초등학교



금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-14 예산액 1,773,483,000

제1조 2021학년도 금모래초등학교회계 3차 추가경정예산총액은 세입 세출 각각 1,773,483,000원으로 하며 세입

 세출의 명세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 

         학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금모래초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,773,483 1,962,823 -189,340 -9.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,100 39,792 2.2

학생복지/교육격차 해소 -33,486 784,746 44.2

기본적 교육활동 -17,590 145,790 8.2

선택적 교육활동 -144,324 225,818 12.7

교육활동 지원 18,772 188,369 10.6

학교 일반운영 -11,612 388,968 21.9

이전수입 지방자치단체이전수입 33,320 315,932 17.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -14,431 1,355,051 76.4

자체수입 학부모부담수입 -208,729 89,637 5

자체수입 행정활동수입 500 3,850 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,013 0.5
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,670,983 1,652,094 18,889

1.지방자치단체이전수입 315,932 282,612 33,320

1.비법정이전수입 215,192 215,192 0

1.기초지방자치단체전입금 215,192 215,192 0

1.급식비보조금(기초) 215,192 215,192 0

2.교육경비보조금 100,740 67,420 33,320

1.기초지방자치단체전입금 100,740 67,420 33,320

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 20,000 0 20,000
환경개선지원(위험시설 보수공사) : 

20,000,000원*1회=
20,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 80,740 67,420 13,320
(성립전_3추)2021 꿈나무지도자 육성지원금 : 

13,320,000원*1회 =
13,320,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,355,051 1,369,482 -14,431

1.교육비특별회계전입금수입 1,355,051 1,369,482 -14,431

1.교육비특별회계전입금 1,355,051 1,369,482 -14,431

1.학교운영비전입금 519,625 519,625 0

2.목적사업비전입금 628,006 809,932 -181,926
학교 무상급식지원금 : -142,781,000원 * 1교 

=
-142,781,000

병설유치원 무상급식지원금 : -16,574,000원 *

 1교 =
-16,574,000

교육공무직원 처우개선비 : -23,920,000원 * 1

교 =
-23,920,000

학교시설 난간 안전개선사업비 : -2,337,000원

 * 1교 =
-2,337,000

3종시설물정기안전점검 : -110,000원 * 1교 = -110,000

see흥 학교폭력 예방교육 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

초등 학생평가 교원 역량강화 직무연수 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_3추)2021 온배움튜터운영비 : 696,000

원 * 1교 =
696,000

3.급식비지원금 159,355 0 159,355
병설유치원 무상급식지원금 : 16,574,000원 * 

1교 =
16,574,000

학교 무상급식지원금 : 142,781,000원 * 1교 = 142,781,000

4.돌봄활동운영비지원금 20,105 20,105 0

5.누리과정비지원금 27,960 19,820 8,140
(성립전_3추)유아학비지원금 : 8,140,000원 * 

1교 =
8,140,000

2.자체수입 93,487 301,716 -208,229

1.학부모부담수입 89,637 298,366 -208,729

1.수익자부담수입 89,637 298,366 -208,729
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 41,514 75,287 -33,773

1.급식비 41,514 41,514 0

2.우유급식비 0 33,773 -33,773 우유급식비 : -33,773,000원= -33,773,000

2.방과후학교활동비 0 145,800 -145,800

1.방과후학교활동비 0 145,800 -145,800 방과후학교 활동비 : -145,800,000원= -145,800,000

3.청소년단체활동비 1,554 9,600 -8,046

1.청소년단체활동비 1,554 9,600 -8,046 컵스카우트 연간 활동비 : -8,046,000원= -8,046,000

4.졸업앨범비 10,400 11,900 -1,500

1.졸업앨범비 10,400 11,900 -1,500
유치원졸업앨범및수료단체사진구입 : 

-1,500,000원=
-1,500,000

5.기타수익자부담수입 17,720 28,800 -11,080

1.기타수익자부담수입 17,720 28,800 -11,080
유치원방과후과정운영비(간식구입) : 

-3,400,000원=
-3,400,000

유치원방과후특성화과정운영비(재료및강사료)

 : -7,680,000원=
-7,680,000

6.돌봄활동운영비 18,449 26,979 -8,530

1.돌봄활동운영비 18,449 26,979 -8,530 돌봄교실 간식구입비 : -6,035,000원= -6,035,000

돌봄교실 급식비 : -2,495,000원= -2,495,000

2.행정활동수입 3,850 3,350 500

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.자산수입 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500

1.자산매각대 500 0 500 자산 매각 대금 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타행정활동수입 2,350 2,350 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 9,013 9,013 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

1.순세계잉여금 9,013 9,013 0

세입합계 1,773,483 1,962,823 -189,340
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 39,792 40,892 -1,100

1.기타 교직원보수 34,704 34,704 0

1.교직원대체인건비 1,724 1,724 0

1.[초]교원대체인건비 324 324 0

1.기간제교원인건비 324 324 0

2.[초]직원대체인건비 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 1,400 1,400 0

2.학교운영지원수당 32,980 32,980 0

1.[초]교원연구비 28,980 28,980 0

1.학교운영지원수당 28,980 28,980 0

2.[초]수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.학교운영지원수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,088 6,188 -1,100

1.교직원연수 3,088 2,988 100

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.[초]지구장학협의회 운영 488 488 0

1.운영수당 88 88 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학생평가활동지원 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
[목]초등학생평가교원역량강화직무연수비

 : 100,000원*1회=
100,000

2.교직원복지 2,000 3,200 -1,200

1.[초]동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.[초]교직원문화행사 0 1,200 -1,200

1.일반업무추진비 0 1,200 -1,200 식사 및 체험비 : -1,200,000원= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 784,746 818,232 -33,486
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 720,505 754,278 -33,773

1.학교급식운영 720,505 754,278 -33,773

1.[초]조리사인건비 28,727 28,727 0

1.무기계약직원인건비 25,943 25,943 0

2.무기계약직원법정부담금 2,784 2,784 0

2.[초]조리실무사인건비 133,398 133,398 0

1.무기계약직원인건비 130,184 130,184 0

2.기간제직원인건비 3,214 3,214 0

3.[초]급식재료구입비 396,635 396,635 0

1.급식용식재료비 396,635 396,635 0

4.[초]우유급식비 80 33,853 -33,773

1.우유대금 80 33,853 -33,773 우유급식비 : -33,773,000원= -33,773,000

5.[초]급식운영비 40,468 40,468 0

1.일반수용비 21,120 19,620 1,500 음식물쓰레기처리용역비 : 1,500,000원= 1,500,000

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 15,168 16,800 -1,632 도시가스요금 : -1,632,000원= -1,632,000

5.교직원복지비 180 48 132 건강검진비용 : 132,000원= 132,000

6.[초]급식기구확충비 39,370 39,370 0

1.일반수용비 39,370 39,370 0

7.[유]급식재료구입비(유) 27,735 27,735 0

1.급식용식재료비 27,735 27,735 0

8.[초]조리실무사인건비(2명) 53,092 53,092 0

1.무기계약직원인건비 46,876 46,876 0

2.무기계약직원법정부담금 6,216 6,216 0

9.[초]교육활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보건관리 53,385 51,598 1,787
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,923 31,016 1,907

1.[초]학교안전공제회비 3,740 3,740 0

1.학생복지비 3,740 3,740 0

2.[초]학생건강검사 11,881 11,881 0

1.학생복지비 11,881 11,881 0

3.[초]보건실운영 4,250 4,250 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[초]교직원 연수비 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

6.[국고][초](국고)흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.[초]코로나19 대응관련방역 4,515 4,515 0

1.일반수용비 4,515 4,515 0

8.[초]방역활동 인력지원 인건비 5,187 3,280 1,907

1.기간제직원인건비 4,687 3,280 1,407
(자체)방역인력 인건비 : 1,407,000원*1회

=
1,407,000

2.기간제직원법정부담금 500 0 500
(자체)방역인력 4대보험 기관부담금 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 20,462 20,582 -120

1.[초]먹는물관리 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.[초]방역관리 2,520 2,640 -120

1.일반수용비 2,520 2,640 -120 급식실 방역소독 : -120,000원= -120,000

3.[초]기타학교환경위생관리 11,962 11,962 0

1.일반수용비 11,962 11,962 0

3.학생복지 10,856 12,356 -1,500
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 10,856 12,356 -1,500

1.[초]졸업앨범제작 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.[초]특수교육대상지원(교통비,치료비) 456 456 0

1.학생복지비 456 456 0

3.[유]졸업앨범제작(유) 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
유치원 졸업앨범 및 수료사진 제작 구입비

 : -1,500,000원=
-1,500,000

3.기본적 교육활동 145,790 163,380 -17,590

1.교과 활동 119,782 125,446 -5,664

1.[국고]교과활동지원 80,326 79,630 696

1.[초]학습준비물지원 25,500 25,500 0

1.학습준비물 25,500 25,500 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,160 2,160 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

3.[초]기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]성장배려학년제운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

6.[초]혁신공감학교운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 8,600 8,600 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.[초]생태교육 15,050 15,050 0

1.운영수당 6,370 6,370 0

2.교육운영비 8,680 8,680 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]기타교과활동지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초][시보조]예술체육 융합프로젝트22,820 22,820 0

1.운영수당 16,100 16,100 0

2.교육운영비 6,720 6,720 0

10.[국고][초]온배움터튜터운영 696 0 696

1.운영수당 696 0 696
(성립전_3추)[목적]온배움터 튜터운영 강

사비 : 12,000원*29회*2명=
696,000

2.과학 교과활동 15,982 16,442 -460

1.[초]과학교과운영 2,550 2,850 -300

1.교육운영비 2,550 2,850 -300
대회운영출전경비 및 용품 구입 : 

-300,000원=
-300,000

2.[초]과학교재교구구입 3,000 3,300 -300

1.교육운영비 3,000 3,300 -300 과학교구 수리비 : -300,000원= -300,000

3.[초]실험실습재료지원 4,550 4,250 300

1.교육운영비 4,550 4,250 300
과학실험실습용재료 구입비 : 300,000원*1

회=
300,000

4.[초]행정실무사(과학)인건비 5,442 5,442 0

1.무기계약직원인건비 4,680 4,680 0

2.무기계약직원법정부담금 762 762 0

5.[초]과학실운영 440 600 -160

1.일반수용비 220 0 220 과학실 물품 구입 : 220,000원*1회= 220,000

2.교육운영비 220 600 -380 과학실 안전장비 확충 : -380,000원= -380,000

3.체육 교과활동 9,696 9,696 0

1.[초]체육교과운영 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생존수영교육활동 7,546 7,546 0

1.교육운영비 7,546 7,546 0

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0
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예산액
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산출기초(원)
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1.[초]예술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]음악실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 2,510 2,510 0

1.[초]외국어교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0

3.[초]영어및외국어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 4,368 4,368 0

1.[초]특수교육교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,573 1,573 0

1.교육운영비 1,573 1,573 0

3.[초]특수학급운영지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]환경개선및환경물품지원 1,195 1,195 0

1.비품구입비 1,195 1,195 0

5.[초]현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.유치원 교과활동 4,900 10,800 -5,900

1.[초]유치원교과운영 2,900 5,800 -2,900

1.교육운영비 2,000 2,400 -400 교구 구입 : -400,000원= -400,000

2.비품구입비 500 2,400 -1,900 비품 구입 : -1,900,000원= -1,900,000

3.도서구입비 400 1,000 -600 도서 구입 : -600,000원= -600,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

이요한 2021년 09월 29일 14시 55분 57초 12 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]현장체험학습활동 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
현장체험학습임차료 및 입장료  : 

-3,000,000원=
-3,000,000

2.창의적 체험활동 26,008 37,934 -11,926

1.자율활동 14,750 15,750 -1,000

1.[초]학생자치회활동운영 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학급운영비 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.[초]학교축제운영 1,500 2,500 -1,000

1.교육운영비 1,500 2,500 -1,000
한마음놀이마당운영 현수막 및 무대 설치

 : -1,000,000원=
-1,000,000

4.[초]기타자율활동 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.현장체험학습활동 500 1,150 -650

1.[초]현장체험학습 500 1,150 -650

1.교육운영비 500 1,150 -650 체험활동비 : -650,000원= -650,000

3.동아리활동 4,954 15,000 -10,046

1.[초]동아리활동 3,954 12,000 -8,046

1.교육운영비 3,954 12,000 -8,046 컵스카우트 연간활동비 : -8,046,000원= -8,046,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 학교스포츠클럽활동비 : -2,000,000원= -2,000,000

3.[초]기타동아리활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 5,804 6,034 -230

1.[초]진로체험활동 4,614 4,844 -230

1.교육운영비 4,514 4,744 -230 진로검사비(5학년) : -219,000원= -219,000

진로체험주간행사비 강사비 : -6,000원= -6,000

진로검사비(4학년) : -5,000원= -5,000
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2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]진로교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

4.선택적 교육활동 225,818 370,142 -144,324

1.방과후학교 운영 149,997 307,267 -157,270

1.방과후학교운영 0 145,800 -145,800

1.[초]방과후학교운영 0 40,200 -40,200

1.일반수용비 0 4,000 -4,000 방역물품 구입 : -4,000,000원= -4,000,000

2.전기요금 0 4,200 -4,200 전기요금 : -4,200,000원= -4,200,000

3.교육운영비 0 32,000 -32,000
방과후교육활동비교재비(15개부서) : 

-32,000,000원=
-32,000,000

2.[초]방과후학교강사수당 0 105,600 -105,600

1.운영수당 0 105,600 -105,600
방과후교육활동비강사료(15개부서) : 

-105,600,000원=
-105,600,000

2.돌봄교실운영 69,517 78,047 -8,530

1.[초]돌봄교실운영 42,054 50,584 -8,530

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 37,494 46,024 -8,530 (수)간식 구입비 : -6,035,000원= -6,035,000

(수)급식비 : -2,495,000원= -2,495,000

2.[초]돌봄전담인력운영 27,463 27,463 0

1.무기계약직원인건비 23,423 23,423 0

2.무기계약직원법정부담금 4,040 4,040 0

3.유치원방과후과정운영 80,480 83,420 -2,940

1.[유]유치원방과후과정운영(유) 9,560 12,960 -3,400

1.교육운영비 9,560 12,960 -3,400 (수)간식구입비 : -3,400,000원= -3,400,000

2.[유]행복한울타리운영(유) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[유]유치원방과후특성화과정운영(유)5,760 13,440 -7,680

1.운영수당 0 7,680 -7,680 (수)강사료 : -7,680,000원= -7,680,000

2.교육운영비 5,760 5,760 0
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4.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 34,800 34,800 0

1.무기계약직원인건비 30,000 30,000 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

5.[유]유치원누리과정지원(유) 16,110 12,220 3,890

1.교육운영비 16,110 12,220 3,890
(성립전_3추)(누리)누리과정지원비 : 

(65,000원*48명)+(14,670원*48명)+65,000=
3,890,000

6.[유]유치원누리과정방과후지원(유) 11,850 7,600 4,250

1.무기계약직원인건비 8,850 6,600 2,250
(성립전_3추)(누리)방과후과정인건비 : 

50,000원*40명+250,000원=
2,250,000

2.교육운영비 3,000 1,000 2,000
(성립전_3추)(누리)방과후과정운영비 : 

50,000원*40명=
2,000,000

2.독서활동 34,901 35,275 -374

1.독서활동운영 34,901 35,275 -374

1.[초]도서구입 13,500 13,500 0

1.도서구입비 13,500 13,500 0

2.[초]도서관운영 2,627 4,501 -1,874

1.운영수당 0 320 -320 미디어리터러시교육강사비 : -320,000원= -320,000

2.교육운영비 2,627 4,181 -1,554 도서관운영용품 구입 : -1,500,000원= -1,500,000

정기간행물 구입비 : -54,000원= -54,000

3.[초]사서인건비 15,574 15,574 0

1.무기계약직원인건비 13,360 13,630 -270 (목적)연차수당 : -270,000원= -270,000

2.무기계약직원법정부담금 2,214 1,944 270 (목적)국민연금 : 86,000원*1회= 86,000

(목적)건강보험 : 80,000원*1회= 80,000

(목적)고용보험 : 66,000원*1회= 66,000

(목적)산재보험 : 38,000원*1회= 38,000

4.[초]독서관련행사운영 3,200 1,700 1,500

1.교육운영비 3,200 1,700 1,500 독서행사비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.교기육성 39,620 26,300 13,320

1.교기운영 39,620 26,300 13,320

1.[초]육상부운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수영부운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

3.[초]오케스트라운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 19,440 19,440 0

2.교육운영비 560 560 0

4.[초]지도자(코치)인건비 13,320 0 13,320

1.기간제직원인건비 13,320 0 13,320 (성립전_3추)(시)상여금 : 1,680,000원 = 1,680,000

(성립전_3추)(시)식비,활동여비 : 

1,560,000원 =
1,560,000

(성립전_3추)(시)월급여 : 10,080,000원 = 10,080,000

4.기타 선택적 교육활동 1,300 1,300 0

1.다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.[초]다문화교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

5.교육활동 지원 188,369 169,597 18,772

1.교무업무 운영 16,350 17,266 -916

1.교무학사운영 16,350 17,266 -916

1.[초]교무학사운영 1,984 2,200 -216

1.일반수용비 1,984 2,200 -216 e-알리미 운영비 : -216,000원= -216,000

2.[초]입학식,졸업식행사 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]교육활동홍보 500 1,200 -700

1.교육운영비 500 1,200 -700
학교홍보용품구입(학사달력,현수막 등) : 

-700,000원=
-700,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 10,666 10,666 0

1.무기계약직원인건비 9,360 9,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,306 1,306 0

2.생활지도운영 15,331 12,600 2,731

1.학생생활상담지도 6,500 6,500 0

1.[초]학생생활지도운영 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 3,831 1,100 2,731

1.[초]학교폭력예방지원 131 400 -269

1.교육운영비 131 400 -269 학교폭력예방활동 : -269,000원= -269,000

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]시흥학교폭력예방교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(목)학교폭력예방교육 공연비 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(목)학교폭력예방교육 체험비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.[초]안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 35,349 35,370 -21

1.방송실운영 900 1,400 -500

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 200 700 -500

1.일반수용비 200 700 -500 방송장비 수리 : -500,000원= -500,000

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 34,449 33,970 479

1.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]홈페이지유지관리 29 50 -21

1.일반수용비 29 50 -21 학교도메인사용료 : -21,000원= -21,000

3.[초]정보화기자재구매및관리 6,100 6,600 -500

이요한 2021년 09월 29일 14시 55분 57초 17 경기도교육청 금모래초등학교



2021학년도 세출예산명세서
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,100 6,600 -500 정보화기기수리비 : -500,000원= -500,000

4.[초]기타정보화실운영 24,720 23,720 1,000

1.일반수용비 24,720 23,720 1,000 소모품구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 121,339 104,361 16,978

1.교육환경개선 121,339 104,361 16,978

1.[초]기타교육환경개선 101,339 104,361 -3,022

1.일반수용비 950 1,100 -150
어린이 놀이시설 정기검사 및 소독비 : 

-150,000원=
-150,000

2.시설비 89,223 91,560 -2,337
창문,옥상난간안전개선 공사비 : 

-2,337,000원=
-2,337,000

3.비품구입비 11,166 11,701 -535 교실 TV 교체 : -535,000원= -535,000

2.[초]환경개선지원 교육경비 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000 (시)방역물품 구입 : 8,770,000원*1회= 8,770,000

(시)유치원 배수로 그레이팅 덮개 : 

11,230,000원*1식=
11,230,000

6.학교 일반운영 388,968 400,580 -11,612

1.학교기관 운영 183,667 207,439 -23,772

1.부서기본운영 48,717 54,469 -5,752

1.[초]교장실운영 4,192 4,192 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.직책급업무수행경비 3,792 3,792 0

2.[초]교육행정실운영 34,819 41,771 -6,952

1.일반수용비 19,588 16,540 3,048 신문구독료 : 48,000원*1회= 48,000

프린터및팩스 토너구입 : 1,500,000원*2회

=
3,000,000

2.기타공공요금 477 477 0

3.여비 12,320 22,320 -10,000 관내출장여비 : -5,000,000원= -5,000,000

관외출장여비 : -5,000,000원= -5,000,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 1,954 1,954 0

3.[초]교무실운영 9,106 7,906 1,200

1.일반수용비 2,400 2,400 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 576 576 0

3.일반업무추진비 6,130 4,930 1,200 교직원간담회 경비 : 600,000원*1회= 600,000

기획위원회 간담회 : 400,000원*1회= 400,000

내빈접대비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]급식실운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 34,445 28,545 5,900

1.[초]유치원공공요금및제세공과금 7,646 7,646 0

1.일반수용비 924 924 0

2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 100 100 0

5.기타공공요금 150 150 0

6.학생복지비 120 120 0

2.[초]유치원시설장비유지 13,937 5,937 8,000

1.일반수용비 13,737 5,337 8,400 환경및시설개선비 : 8,880,000원*1회= 8,880,000

시설소모품구입 : -700,000원= -700,000

어린이놀이시설정기검사및소독비 : 

220,000원*1회=
220,000

2.교육운영비 200 600 -400 교육용기자재수리비 : -400,000원= -400,000

3.[초]유치원운영 12,158 14,258 -2,100

1.기간제직원인건비 3,000 4,000 -1,000
공립유치원 교육자원봉사자 활동비 : 

-1,000,000원=
-1,000,000

2.일반수용비 5,630 5,730 -100 사무용품비 : -400,000원= -400,000

환경위생용품구입 : 300,000원= 300,000

3.운영수당 300 600 -300 보결수업강사료및수당 : -300,000원= -300,000

4.여비 100 600 -500 관내외출장여비 : -500,000원= -500,000

5.교직원복지비 128 128 0

6.교육운영비 3,000 3,000 0
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7.일반업무추진비 0 200 -200 교직원 간담회 : -200,000원= -200,000

4.[유](유)학생건강및안전관리 704 704 0

1.일반수용비 704 704 0

3.행정지원인력운용 100,505 124,425 -23,920

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,342 5,342 0

1.무기계약직원인건비 4,680 4,680 0

2.무기계약직원법정부담금 662 662 0

2.[초]사회복무요원인건비 10,016 10,016 0

1.기간제직원인건비 9,816 9,816 0

2.일반수용비 184 184 0

3.교직원복지비 16 16 0

3.[초](목적)교육공무직원 처우개선비85,147 109,067 -23,920

1.무기계약직원인건비 85,147 109,067 -23,920 정액급식비 : -1,966,000원= -1,966,000

근속수당 : -17,012,000원= -17,012,000

가족수당 : -2,680,000원= -2,680,000

정기상여금 : -1,687,000원= -1,687,000

명절휴가비 : -575,000원= -575,000

2.시설 장비 유지 201,900 188,916 12,984

1.학교시설장비유지 201,900 188,916 12,984

1.[초]공공요금및제세공과금 66,962 85,810 -18,848

1.일반수용비 3,002 3,350 -348
도서실 공기청정기 유지 관리비 : 

-156,000원=
-156,000

화장실 비데 관리비 : -192,000원= -192,000

2.전기요금 44,000 54,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원= -10,000,000

3.상하수도료 9,800 16,800 -7,000 상하수도요금 : -7,000,000원= -7,000,000

4.연료비 1,200 1,200 0

5.기타공공요금 8,960 10,460 -1,500 전화요금 : -700,000원= -700,000

인터넷통신요금 : -600,000원= -600,000

방송수신료 : -200,000원= -200,000
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2.[초]시설일반관리 74,544 40,686 33,858

1.일반수용비 74,394 40,536 33,858 에어컨 및 온풍기 청소 : -1,500,000원= -1,500,000

폐기물 처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

급식실 시설보수비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

화장실 소규모 수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

화장실 소모품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

소규모 수선비 : 10,500,000원= 10,500,000

cctv 유지보수비 : -500,000원= -500,000

정문 자바라 교체 : 6,500,000원*1식= 6,500,000

교사동 외 도색 작업 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

학생 화장실 디스펜서 설치 : 1,500,000원

*1식=
1,500,000

방수 작업 : 4,158,000원*1식= 4,158,000

주차장 보수 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 34,844 37,370 -2,526

1.일반수용비 34,844 37,370 -2,526 승강기관리용역비 : -360,000원= -360,000

무인기계경비용역료 : -276,000원= -276,000

화장실청소용역비 : -1,780,000원= -1,780,000

제3종시설물안전점검용역비 : -110,000원= -110,000

4.[초]어린이놀이시설관리및점검 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
어린이 놀이시설 안전점검 용역 : 500,000

원*1회=
500,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원) 운영비25,050 25,050 0

1.기간제직원인건비 22,750 22,750 0

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 3,401 4,225 -824

1.학교운영위원회운영 825 1,125 -300
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1.[초]학교운영위원회운영 825 1,125 -300

1.여비 0 300 -300 참석여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 825 825 0

2.학부모협력 2,576 3,100 -524

1.[초]학부모회운영 2,076 2,600 -524

1.일반수용비 1,976 2,500 -524 봉사활동 용품 구입비 : -157,000원= -157,000

학부모회 운영 및 소모품 구입비 : 

-367,000원=
-367,000

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육및활동지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

세출합계 1,773,483 1,962,823 -189,340

이요한 2021년 09월 29일 14시 55분 57초 22 경기도교육청 금모래초등학교


